תקציר

דוח זה עוקב אחר יישום הרפורמה במערכת הבנקאית, המיושמת באמצעות החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות

בשוק הבנקאות בישראל )תיקוני חקיקה( — התשע"ז 2017 )להלן: "חוק הגברת התחרות"(.1 החוק מהווה יישום של

המלצות "ועדת שטרום", שמונתה בשנת 2015 על־ידי שר האוצר דאז, משה כחלון, לשם הגברת התחרות והפחתת

הריכוזיות בתחום השירותים הפיננסיים. הדו"ח 'הראשון של המרכז להעצמת האזרח' )להלן: "המרכז"( בנושא פורסם

בספטמבר 2019.

סעיפים יושמו חלקית )45%(. נדגיש, כי לב הרפורמה: הקמת תשתית "בנקאות פתוחה", יושמה באיחור רב מהמצופה
ופועל רק מסוף 2021 באחריותה של הרשות לניירות ערך.2

n יושם n יושם חלקית n לא יושם

יושם
55%

יושם חלקית
45%

החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק הבנקאות בישראל )תיקוני חקיקה(, התשע"ז 2017, ס"ח 2061. .1

ראו: חוק שירות השוואת עלויות פיננסיות, התשפ"ב — 2021. .2

בשוק.15 קיומם של שחקנים מעטים וקביעותם, יצרה מועדון סגור וחסין מפני מה שמכונה בשפה הכלכלית "לחץ

תחרותי חיצוני". לפי דו"ח ועדת שטרום מצב זה חיזק את "האופי האנטי תחרותי של המבנה האוליגופולי בו שרויה

בנק ישראל — מערכת נתוני אשראי. לינק .9

החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק הבנקאות בישראל )תיקוני חקיקה(, התשע"ז 2017, ס"ח 2061. .10

בנק ישראל — מעבר מבנק לבנק ופיצול המוצרים הבנקאיים. לינק .11

דברי הסבר להצעת חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק הבנקאות בישראל )תיקוני חקיקה(, התשע"ו 2016, ה"ח 1080, עמ' .12

.1514

שם. .13

שם. .14

גלעד בר לבב, האם ההיסטוריה בענף הבנקאות חוזרת?, המכון לרפורמות מבניות, 2014. .15

https://www.boi.org.il/he/CreditRegister/Pages/Default.aspx
https://www.boi.org.il/he/NewsAndPublications/PressReleases/Pages/22-5-19.aspx

תוצאותיהן של רפורמות אלה )הקודמות( והגיעה למסקנה כי הן הצליחו לתרום להגברת התחרות באספקת שירותים

בנקאיים ופיננסיים לעסקים גדולים בלבד",19 ולכן מטרתו העיקרית של החוק הייתה להגביר את התחרות עבור המגזר

הקמעונאי )עסקים קטנים ומשקי בית(. בינואר 2017 אושר בכנסת החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק

הבנקאות בישראל )תיקוני חקיקה( — התשע"ז 2017.

ועדת שטרום, הוועדה להגברת התחרות בשירותים בנקאיים ופיננסיים נפוצים — דוח מסכם, 2016, עמ' 6–7. .16

שם. .17

דברי הסבר להצעת חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק הבנקאות בישראל )תיקוני חקיקה(, התשע"ו 2016, ה"ח 1080. .18

שם. .19

באשר להשפעת הרפורמה נכון לימים אלו, במערכת הבנקאית בישראל פועלים 16 בנקים בלבד,29 מדובר במספר נמוך

מאוד בהשוואה בין לאומית גם ביחס למדינות דומות מבחינת סדרי גודל ומאפיינים אחרים. באוסטריה פועלים 148
בנקים, בשוויץ 118, בדנמרק 54, בבלגיה 35 ובפורטוגל 30.24

החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק הבנקאות בישראל )תיקוני חקיקה(, התשע"ז 2017, ס"ח 2061. .28

banks and branches https://www.boi.org.il/en/BankingSupervision/BanksAndBranchLocations/Pages/ ,בנק ישראל .29

Default.aspx
עמיר אלי ושרוני איתי, ריכוזיות ותחרותיות במערכת הבנקאות בישראל, חידושים בניהול — גליון מספר 3, אוניברסיטת ת"א, דצמבר .30

.2018

של סולק מארח נועדה לעודד

תחרות בשוק הסליקה.

בתאריך 17.06.2018 פורסמו הכללים.41

העיכוב ביישום הסעיף נבע משימועים

חוזרים ונשנים של והרגולטורים בנוגע

למתווה הפעילות של סולק מתארח.
יושם חלקית

יושם

לא יושם

יושם

חדשות הכנסת, בשורה לעסקים בישראל, דצמבר 2016. לינק .40

כללי הבנקאות )רישוי()תנאי אירוח סולק(, התשע"ח 2018. .41

https://main.knesset.gov.il/News/PressReleases/pages/press071216-o.aspx

לכרטיסי האשראי של הבנקים.

הוראת הניהול התקין 470 לעניין כרטיסי

חיוב פורסמה בתאריך 13.11.18 . בסעיף

12א להוראת הניהול התקין נקבע באופן

ברור ומפורש שעל הבנקים להציג מידע

אודות פעולות שבוצעו בכרטיס אשראי

חיצוני ללא צורך בהפניה והזדהות

נוספת.46

יושם חלקית

יושם

לא יושם

יושם

חוק שירות מידע פיננסי תשפ"ב–2021. ספר החוקים 2933, 18 בנובמבר 2021, עמ' 288. .44

שיחה עם יועץ המפקח על הבנקים, חגי אור חן, 14.11.2022 .45

כרטיסי חיוב — ניהול בנקאי תקין הוראה מס' 470.

משמעותיות בתחום.

בנק ישראל טרם השלים קביעת סטנדרט

של בנקאות פתוחה בישראל בהתאם
לסטנדרט הבינלאומי.49

החקיקה התעכבה במשך זמן בשל הקושי

הרב לקדם חקיקה ממשלתית במהלך

השנים 2019–2021.

יושם חלקית

יושם

לא יושם

יושם חלקית

תקנות הבנקאות )שירות ללקוח( )העברת מידע ממנפיק לתאגיד בנקאי(, תשע"ט 2019. .47

48. שיחה עם יועץ המפקח על הבנקים, חגי אור חן, 14.11.2022

https://www.boi.org.il/he/BankingSupervision/Pages/Open-banking.aspx : אתר בנק ישראל, בנקאות פתוחה .49